
1 

 

Mesto Humenné                                                                                                

 

číslo 176/2021 
 

Mestské zastupiteľstvo v Humennom podľa § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov, podľa § 140 ods. 10 a § 141 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) v znení neskorších predpisov a podľa § 4 ods.3 a ods.6   zákona č. 

417/2020, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 544/2010 Z. z. o dotáciách  v pôsobnosti MPSVaR SR 

v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých predpisov sa uznieslo na tomto 

Všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“): 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE, KTORÝM SA MENÍ A DOPĹŇA 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE Č. 151/2019 O PRÍSPEVKOCH NA 

ČIASTOČNÚ ÚHRADU NÁKLADOV ČINNOSTI V ŠKOLÁCH 

A ŠKOLSKÝCH ZARIADENIACH V ZRIAĎOVATEĽSKEJ PÔSOBNOSTI 

MESTA HUMENNÉ V ZNENÍ VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA Č. 

172/2021 O PRÍSPEVKOCH NA ČIASTOČNÚ ÚHRADU NÁKLADOV 

ČINNOSTI V ŠKOLÁCH A ŠKOLSKÝCH ZARIADENIACH V 

ZRIAĎOVATEĽSKEJ PÔSOBNOSTI MESTA HUMENNÉ 

 
 

II. ČASŤ 

VÝŠKA PRÍSPEVKOV 

 

 

Článok 8 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov 

v školskej jedálni a vo výdajnej školskej jedálni 

 

 

Článok 8 znie: 

 

1. Výška príspevku na stravovanie v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni je v sume 

určenej pre 2. finančné pásmo na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín a výška 

režijných nákladov je určená vo výške 0,05 €.  

Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka prispieva na stravu podľa vekových kategórií 

stravníkov nasledovne: 

 

a) pre stravníkov - detí materskej školy /aj súkromnej MŠ/ vo veku od 2 do 6 rokov vo  výške: 

 

desiata     0,36 € / deň 

obed     0,85 € / deň 

olovrant    0,24 € / deň 

Limit na nákup potravín   1,45 € / deň 

Režijné náklady    0,05 € / deň 

SPOLU    1,50 € / deň 

b) pre stravníkov - žiakov základnej školy vo veku od 6 do 11 rokov veku vo výške: 

 

Limit na nákup potravín - obed 1,15 € / deň 



2 

 

Režijné náklady    0,05 € / deň 

SPOLU    1,20 € / deň 

 

c) pre stravníkov - žiakov základnej školy vo veku od 11 do 15 rokov veku vo výške: 

 

Limit na nákup potravín - obed 1,23 € / deň 

Režijné náklady    0,05 € / deň 

SPOLU    1,28 € / deň 

 

 

2. Výška príspevku na stravovanie v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni je v sume 

určenej pre 2. finančné pásmo na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín pre športové 

triedy a diétne stravovanie a výška režijných nákladov je určená vo výške 0,05 €.  

Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka prispieva na stravu podľa vekových kategórií 

stravníkov nasledovne: 

 

a) pre stravníkov - detí materskej školy / aj súkromnej MŠ / vo veku od 2 do 6 rokov vo  

výške:    

 

desiata     0,44 € / deň 

obed     1,02 € / deň 

olovrant    0,29 € / deň 

Limit na nákup potravín   1,75 € / deň 

Režijné náklady    0,05 € / deň 

SPOLU    1,80 € / deň 

 

 

b) pre stravníkov - žiakov základnej školy vo veku od 6 do 11 rokov veku vo výške: 

 

Limit na nákup potravín - obed 1,38 € / deň 

Režijné náklady    0,05 € / deň 

SPOLU    1,43 € / deň 

 

 

c) pre stravníkov - žiakov základnej školy vo veku od 11 do 15 rokov veku vo výške: 

 

Limit na nákup potravín - obed 1,48 € / deň 

Režijné náklady    0,05 € / deň 

SPOLU    1,53 € / deň 

 

 

3. Výška stravnej jednotky pre dospelého stravníka – zamestnanci v materských školách a 

základných školách, je vo výške 3,00 €. 

 

4. Cudzí dospelý stravník uhradí okrem finančného limitu vo výške určenej pre 2. finančné 

pásmo nákladov na nákup potravín na jedno jedlo aj plnú výšku režijných nákladov. 

 

5. Dotácia na podporu výchovy1 k stravovacím návykom dieťaťa alebo žiaka sa poskytuje na 

zabezpečenie obeda alebo iného jedla pre: 

 

                                                 
1 § 4 ods.3 písm. a),b),c) zákona č. 417/2020 Z. z., ktorým sa mení zákon č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v znení neskorších predpisov 



3 

 

a) každé dieťa alebo žiaka, ktoré navštevuje materskú školu alebo základnú školu a v materskej 

škole alebo základnej škole je najmenej 50% detí z domácností, ktorým sa poskytuje pomoc 

v hmotnej núdzi, 

b) každé dieťa alebo žiaka materskej školy alebo základnej školy, ktoré žije v domácnosti, 

ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi alebo ktorej príjem je najviac vo výške 

životného minima, 

c) každé dieťa alebo žiaka, ktoré navštevuje posledný ročník materskej školy alebo základnú 

školu a žije v domácnosti, v ktorej si ani jeden člen domácnosti neuplatnil na toto dieťa 

alebo žiaka nárok na sumu daňového zvýhodnenia na vyživované dieťa, ktoré dovŕšilo 

šesť rokov veku a nedovŕšilo 15 rokov veku, žijúce s ním v domácnosti. 

 

6. Dotácia v zmysle bodu 5 na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa alebo žiaka 

sa poskytuje v sume 1,30 € 2 za každý deň, v ktorom sa dieťa  alebo žiak zúčastnilo 

výchovno-vzdelávacej činnosti v materskej škole alebo vyučovania v základnej škole a 

odobralo stravu. 

 

7. Za vyučovanie v základnej škole sa považuje aj individuálne vzdelávanie3, ktoré sa 

uskutočňuje bez pravidelnej účasti na vzdelávaní v základnej škole.  
 

8. Ak zriaďovateľ nezabezpečí stravovanie pre dieťa alebo žiaka, ktorého zdravotný stav na 

základe posúdenia ošetrujúceho lekára – špecialistu vyžaduje osobitné stravovanie, v tom 

prípade dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom zriaďovateľ vyplatí 

prostredníctvom zariadení školského stravovania vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 

zákonnému zástupcovi dieťa alebo žiaka, alebo fyzickej osobe, ktorej je dieťa alebo žiak 

zverené/ý do starostlivosti rozhodnutím súdu. 

 

 

III. ČASŤ 

ÚHRADA PRÍSPEVKOV 

 

 

Článok 10 

Úhrada príspevku v školských jedálňach a vo výdajných školských jedálňach 

 

Článok 10 znie: 

 

1. Plne stanovenú sumu za stravovanie uhradí zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka za : 

 

a) odobratú stravu /osobný odber/ v danom stravovacom dni, v ktorom sa dieťa alebo žiak 

zúčastnilo/l výchovno-vzdelávacej činnosti v materskej škole alebo vyučovania v základnej 

škole, 

b) odobratú stravu /osobný odber/ v danom stravovacom dni, v ktorom sa dieťa alebo žiak 

nezúčastnilo/l výchovno-vzdelávacej činnosti v materskej škole alebo vyučovania 

v základnej škole a zákonný zástupca neodhlásil dieťa alebo žiaka do 14:00 hod. 

predchádzajúceho pracovného dňa z poskytovania stravy v školskej jedálni alebo výdajnej 

školskej jedálni, 

c) neodobratú stravu v danom stravovacom dni, ak zákonný zástupca neodhlásil dieťa alebo 

žiaka najneskôr do 14:00 hod. predchádzajúceho pracovného dňa poskytovania stravy v 

školskej jedálni alebo výdajnej školskej jedálni. 

                                                 
2 § 4 ods.6  zákona č. 417/2020 Z. z., ktorým sa mení zákon č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v znení neskorších predpisov 
3 §23 písm. a) a § 24 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmeny a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



4 

 

  

2. Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka materskej školy alebo základnej školy a cudzí dospelý 

stravník je povinný príspevok na stravu uhradiť do 28. dňa príslušného kalendárneho 

mesiaca, ktorý predchádza  kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza.    

 

 

 

Záverečné ustanovenia 

 
 
 Toto Všeobecne záväzné nariadenie, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 

nariadenie č.151/2019 o príspevkoch na čiastočnú úhradu nákladov činnosti v školách a školských 

zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné v znení Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 172/2021 o príspevkoch na čiastočnú úhradu nákladov činnosti v školách a školských 

zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné nadobúda účinnosť 02.09.2021. 

 

 

 

 

 

 

 
V Humennom, dňa 18.08.2021 

 

 

PhDr. Ing. Miloš M e r i č k o, v. r.  

primátor mesta 

 


